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Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissdo cientifica
de evento cientifico

Membro de comisséo cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Coordenacdo geral de evento
cientifico (com comissdo
cientifica) fora do ISCTE-IUL

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comisséo cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissdo cientifica
de evento cientifico

Coordenacdo geral de evento
cientifico (com comissdo
cientifica) fora do ISCTE-IUL

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Coordenacdo geral de evento
cientifico (com comissdo
cientifica) no ISCTE-IUL

Coordenacdo geral de evento
cientifico (com comissdo
cientifica) fora do ISCTE-IUL

Membro de comissdo cientifica
de evento cientifico

Membro de comissao cientifica
de evento cientifico

Trilha de Educacdo e Treinamento da 15a.
Conferencia Internacional em Qualidade da
Tecnologia da Informacgdo e Comunicacao

Educac¢do e Treinamento em Engenharia de
Software/44a Conferencia Internacional em
Engenharia de Software

Forum de Grandes Desafios em Jogos e
Entretenimento Computacional no Brasil
(2020-2030)

Trilha de Educag¢do do XXXV Simpdsio
Brasileiro de Engenharia de Software

XV Simpésio Brasileiro de Componentes,
Arquiteturas e Reutilizagdo de Software

Trilha de Educacgdo e Treinamento da 14a.
Conferencia Internacional em Qualidade da
Tecnologia da Informagdo e Comunicagao

Educac¢do e Treinamento em Engenharia de
Software/43a Conferencia Internacional em
Engenharia de Software

Trilha de Educac¢do da Conferencia
Internacional de Compreensdo de Programa

Simposio Brasileiro de Educagao em
Computacao

Forum de Grandes Desafios de Pesquisa em
Jogos e Entretenimento Computacional no
Brasil (2020-2030)

Trilha de Educagdo do XXXIV Simpdésio
Brasileiro de Engenharia de Software

XIV Simpésio Brasileiro de Componentes,
Arquiteturas e Reutilizacdo de Software

Trilha de Educacdo e Treinamento da 13a.
Conferencia Internacional em Qualidade da
Tecnologia da Informacgdo e Comunicacao

Trilha de Educac¢do da Conferencia
Internacional de Compreensdo de Programa

Educac¢do e Treinamento em Engenharia de
Software/42a Conferencia Internacional em
Engenharia de Software

ISTAR/COPPE Workshop em Engenharia de
Software

Concurso de Teses e Disserta¢des em
Qualidade de Software

XV Simpésio Brasileiro de Sistemas
Colaborativos

Simposio Latino-americano em Engenharia
de Software/XLV Conferencia Latino-
americana em Computacao

CS03 / Springer

ACM/IEEE

SBC

SBC

SBC

CS03 / Springer

ACM/IEEE

ACM/IEEE

SBC

SBC

SBC

SBC

CS03 / Springer

ACM/IEEE

ACM/IEEE

ISTAR/COPPE

SBC

SBC

IEEE

2022

2022

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

2020

2020

2020

2020

2020

2020

2019

2019

2019

2019



Membro de comissdo cientifica Trilha de Educag¢do do XXXIII Simposio SBC 2019

de evento cientifico Brasileiro de Engenharia de Software

Membro de comissdo cientifica Xl Simpésio Brasileiro de Componentes, SBC 2019
de evento cientifico Arquiteturas e Reutilizacdo de Software

Membro de comissdo cientifica Educacao e Treinamento em Engenharia de ACM/IEEE 2019
de evento cientifico Software/41a Conferencia Internacional em

Engenharia de Software

Membro de comissdo cientifica Workshop conjunto do 70. Workshop em ACM/IEEE 2019
de evento cientifico Engenharia de Sistemas para Sistemas de

Sistemas e do 130. Workshop de

Desenvolvimento Distribuido de Software,

Ecossistemas de Software e Sistemas de

Sistemas
Membro de comissdo 120. Workshop de Desenvolvimento ACM/Springer 2018
organizadora de evento Distribuido de Software, Ecossistemas de
cientifico Software e Sistemas de Sistemas
Membro de comissdo Trilha de Educagdo do XXXII Simpdsio SBC 2018
organizadora de evento Brasileiro de Engenharia de Software

cientifico

Actividades de Edicao/Revisao Cientifica

Tipo de Actividade Titulo da Revista ISSN/Quartil Serl'o Lingua
o
Membro de equipa Journal of Software Engineering 2195-1721 Desde  Inglés
editorial de revista Research and Development (SBC) 2017
Editor de revista cientifica Journal of Software Engineering 2195-1721 2012 - Inglés
Research and Development 2016
(Springer)



